



ORÇAMENTO					
Modalidade	Tomada de Preços			Nº	Ano 2021
Descrição do Objeto	Construção de Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).				
Órgão	Prefeitura Municipal de Sobradinho / RS			CNPJ 87592861000194	
Tipo de Objeto	Obras e Serviços de Engenharia				
Preço T. Estimado	R\$			97.624,20	

Atenção! Para incluir mais de 100 linhas de itens, selecione as células A113 a R113 e arraste as fórmulas para baixo, de acordo com o número de itens necessário.

\*Preenchimento obrigatório

\*\*Obrigatório só para Obras e Serviços de Engenharia

\*\*\*Obrigatório só para licitação composta por Lotes

Nº do Lote***	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência*	Data de Referência*	Descrição do item*	Estimativa					
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**
1		A				CONCLUSÃO DA OBRA (LICITAÇÃO 2021).						
1		1.				ACABAMENTOS - REVESTIMENTOS & PINTURAS						
1		1.1.				PISO						
1	1	1.1.1.	SINAPI	94990	12/02/21	Calçada externa em concreto desempenado, traço 1:2,5:3,5, e=5cm, inclusive espelhos, escavação, reaterro e apiloamento.	0,2600	m3	726,0000	188,76	21,00%	69,16%
1	2	1.1.2.	SINAPI	92404	12/02/21	Pavimentação em paver 16 faces, dimensões 22x11cm, e=8cm, base e rejunte em pó de pedra - Estacionamento.	161,5200	m2	61,7100	9.967,40	21,00%	69,16%
1	3	1.1.3.	SINAPI	94275	12/02/21	Guia de concreto pré-moldado de 15x30x100cm, rejuntado com argamassa 1:4 (cim: areia), inclusive escavação.	20,0000	m	36,3000	726,00	21,00%	69,16%
1	4	1.1.4.	SINAPI	87260	12/02/21	Piso em porcelanato, 45x45cm, PEI-5, antideslizante, assentado com argamassa colante ACII, inclusive rejunte epoxi (juntas 2mm).	3,5600	m2	99,2200	353,22	21,00%	69,16%
1	5	1.1.5.	SINAPI	88649	12/02/21	Rodapé em porcelanato, 45x45cm, PEI-5, h=7cm, assentado com argamassa colante ACII, inclusive rejunte epoxi (juntas 2mm).	167,6300	m	6,6600	1.116,42	21,00%	69,16%
1	6	1.1.6.	SINAPI	98689	12/02/21	Soleira de granito cinza corumba (portas), l=15cm, e=2cm, assentada sobre argamassa colante.	3,9300	m	121,0000	475,53	21,00%	69,16%
1		1.2.				PAREDES						
1	7	1.2.1.	SINAPI	88489	12/02/21	Pintura acrílica semibrilho em paredes internas, duas demãos (tinta premium).	408,3100	m2	16,0900	6.569,71	21,00%	69,16%
1	8	1.2.2.	SINAPI	88489	12/02/21	Pintura acrílica semibrilho em paredes externas, duas demãos (tinta premium).	417,4000	m2	16,0900	6.715,97	21,00%	69,16%
1	9	1.2.3.	SINAPI	88417	12/02/21	Pintura de pano cego na fachada com tinta texturizada acrílica, duas demãos.	59,6100	m2	19,9700	1.190,41	21,00%	69,16%
1		1.3.				TETO						
1	10	1.3.1.	SINAPI	88488	12/02/21	Pintura de teto com tinta acrílica semibrilho, exceto beirais, duas demãos.	87,9800	m2	18,0300	1.586,28	21,00%	69,16%



Nº do Lote**	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência*	Data de Referência*	Descrição do item*	Estimativa					
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**
1	11	1.3.2.	SINAPI	88420	12/02/21	Pintura dos Beirais com tinta texturizada acrílica, duas demãos.	46,2200	m2	27,4700	1.269,66	21,00%	69,16%
1		2.				<b>ESQUADRIAS</b>						
1		2.1.				<b>MADEIRA</b>						
1	12	2.1.1.	SINAPI	102220	12/02/21	Pintura esmalte brilhante para portas (folhas, guarnições e batentes), duas demãos, sobre fundo nivelador branco fosco.	58,8600	m2	14,2800	840,52	21,00%	69,16%
1		2.2.				<b>METAL</b>						
1	13	2.2.1.	SINAPI	4948	12/02/21	Portão de ferro com vara 1/2" (metalon redondo 3/4"), h=2,60m, com requadro, completo - Resíduos.	0,4400	m2	385,2600	169,51	21,00%	69,16%
1		2.3.				<b>VIDRO</b>						
1	14	2.3.1.	SINAPI	5031	12/02/21	Vidro temperado incolor 10mm, fornecimento e instalação.	3,7400	m2	250,4700	936,76	21,00%	69,16%
1	15	2.3.2.	SINAPI	102189	12/02/21	Jogo de ferragens cromadas para porta de vidro temperado com dobradiças, trinco, fechadura, contra fechadura, capucinho e puxador tubular reto.	2,0000	un	233,5300	467,06	21,00%	69,16%
1	16	2.3.3.	SINAPI	102188	12/02/21	Mola hidráulica de piso para porta de vidro temperado 10mm.	2,0000	un	861,5200	1.723,04	21,00%	69,16%
1	17	2.3.4.	SINAPI	39624	12/02/21	Barra antipânico folha dupla com trava vertical (vidro a vidro) para porta de vidro.	1,0000	par	1.205,4000	1.205,40	21,00%	69,16%
1		3.				<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						
1		3.1.				<b>REDE ELÉTRICA</b>						
1	18	3.1.1.	SINAPI	97608	12/02/21	Luminária arandela tipo tartaruga, com grade metálica, para 1 lâmpada de LED de 15w.	7,0000	un	103,7000	725,90	21,00%	69,16%
1	19	3.1.2.	SINAPI	101632	12/02/21	Relé fotoelétrico ou de movimento para comando de iluminação externa 220v/1000w.	3,0000	un	27,8300	83,49	21,00%	69,16%
1	20	3.1.3.	SINAPI	93145	12/02/21	Ponto de iluminação e tomada c/ interruptor simples, tomada 10A/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento.	2,0000	un	215,8600	431,72	21,00%	69,16%
1	21	3.1.4.	SINAPI	93140	12/02/21	Ponto de iluminação c/ interruptor simples conjugado com paralelo, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (sem luminária).	1,0000	un	197,5900	197,59	21,00%	69,16%
1	22	3.1.5.	SINAPI	93146	12/02/21	Ponto de iluminação e tomada c/ interruptor paralelo, tomada 10A/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (sem luminária).	1,0000	un	233,5300	233,53	21,00%	69,16%
1	23	3.1.6.	SINAPI	93139	12/02/21	Ponto de iluminação, c/ interruptor paralelo duplo, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (sem luminária).	1,0000	un	209,8100	209,81	21,00%	69,16%
1	24	3.1.7.	SINAPI	93144	12/02/21	Ponto de tomada de piso, 20A/250V.	1,0000	un	226,8800	226,88	21,00%	69,16%



Nº do Lote**	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência*	Data de Referência*	Descrição do item*	Estimativa					
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**
1	25	3.1.8.	SINAPI	93144	12/02/21	Ponto de equipamento elétrico, c/ caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento - Tomadas com mais de 100VA.	1,0000	un	226,8800	226,88	21,00%	69,16%
1		3.2.				<b>REDE LÓGICA &amp; TELEFONICA</b>						
1	26	3.2.1.	SINAPI	98308	12/02/21	Tomada para telefone de 4 polos padrão telebras.	1,0000	un	36,3000	36,30	21,00%	69,16%
1	27	3.2.2.	SINAPI	101795	12/02/21	Caixa enterrada para instalações telefônicas tipo R1 (600x350x500mm), em blocos de concreto estrutural.	1,0000	un	548,9800	548,98	21,00%	69,16%
1	28	3.2.3.	SINAPI	101798	12/02/21	Tampão de ferro fundido para caixa R1, completa.	1,0000	un	350,4200	350,42	21,00%	69,16%
1		4.				<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						
1		4.1.				<b>LOUÇAS &amp; EQUIPAMENTOS</b>						
1	29	4.1.1.	SINAPI	86932	12/02/21	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada padrão médio em louça branca, inclusive fixação e engate flexível em metal cromado.	1,0000	un	539,9000	539,90	21,00%	69,16%
1	30	4.1.2.	SINAPI	100849	12/02/21	Assento para vaso sanitário de plástico padrão popular.	1,0000	un	41,2600	41,26	21,00%	69,16%
1	31	4.1.3.	SINAPI	95472	12/02/21	Vaso sanitário para PCD com furo frontal, louça branca, inclusive conjunto de fixação com parafuso, aruela e bucha, e assento.	2,0000	un	850,2700	1.700,54	21,00%	69,16%
1	32	4.1.4.	SINAPI	95544	12/02/21	Papeleira em plastic ABS tipo dispenser para papel higiênico rolão.	3,0000	un	79,0100	237,03	21,00%	69,16%
1	33	4.1.5.	SINAPI	86942	12/02/21	Lavatório suspenso, 29,5x39,0cm, louça branca, inclusive sifão garrafa 1", válvula em plástico branco 1" e conjunto para fixação.	3,0000	un	255,7900	767,37	21,00%	69,16%
1	34	4.1.6.	SINAPI	95547	12/02/21	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido, reservatório de 1000ml - Banheiros e Consultórios.	6,0000	un	55,1800	331,08	21,00%	69,16%
1	35	4.1.7.	SINAPI	37401	12/02/21	Toalheiro plastico tipo dispenser para papel toalha interfolhado - Banheiros e Consultórios.	6,0000	un	47,1900	283,14	21,00%	69,16%
1	36	4.1.8.	SINAPI	11688	12/02/21	Tanque de louça branca com coluna 30 litros, inclusive sifão flexível PVC, valvula metalica e torneira de metal cromado.	1,0000	un	524,9000	524,90	21,00%	69,16%
1	37	4.1.9.	SINAPI	86935	12/02/21	Cuba de embutir em aço inoxidavel, inclusive válvula tipo americana em metal cromados e sifão flexível em PVC.	6,0000	un	324,4000	1.946,40	21,00%	69,16%
1	38	4.1.10.	COMPOSICAO_P	02	11/03/21	Bancada suspensa em inox, com rodabanca, inclusive suporte e fixação.	12,6000	m	1.279,2100	16.118,05	21,00%	69,16%
1	39	4.1.11.	SINAPI	100868	12/02/21	Barra de apoio reta em aço inox polido, comprimento 80cm, inclusive conjunto de fixação.	4,0000	un	351,1400	1.404,56	21,00%	69,16%
1	40	4.1.12.	SINAPI	100866	12/02/21	Barra de apoio para lavatório de canto em aço inox polido, inclusive conjunto de fixação.	2,0000	un	309,4000	618,80	21,00%	69,16%



Nº do Lote***	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência*	Data de Referência*	Descrição do item*	Estimativa					
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**
1	41	4.1.13.	COTACAO	01	11/03/21	Expurgo para bancada em aço inox aisi 304, chapa de 1mm #20, acabamento escovado, dimensões aproximadas de 500x500x272mm (largura x comprimento x altura), inclusive tampa e grade removíveis, e sifão para expurgo.	1,0000	un	2.161,0600	2.161,06	21,00%	69,16%
1	42	4.1.14.	SINAPI	86915	12/02/21	Torneira cromada fixa, de mesa, para lavatório, 1/2" ou 3/4", bica alta, acionamento por alavanca reta de 1/4 de volta.	3,0000	un	134,9200	404,76	21,00%	69,16%
1	43	4.1.15.	SINAPI	86913	12/02/21	Torneira cromada 1/2" para jardim (externas).	3,0000	un	29,0400	87,12	21,00%	69,16%
1	44	4.1.16.	SINAPI	86909	12/02/21	Torneira cromada tubo móvel, de mesa, para cuba de aço, 1/2" ou 3/4", bica alta, acionamento superior de 1/4 de volta.	6,0000	un	159,7200	958,32	21,00%	69,16%
1	45	4.1.17.	SINAPI	100860	12/02/21	Chuveiro elétrico comum tipo ducha, 5.500w, inclusive braço plástico.	1,0000	un	92,4400	92,44	21,00%	69,16%
1	4.2.					<b>METAIS, ACESSÓRIOS &amp; EQUIPAMENTOS</b>						
1	46	4.2.1.	SINAPI	89985	12/02/21	Registro de pressão bruto em latão, 3/4", com acabamento e canopla cromados.	1,0000	un	103,0900	103,09	21,00%	69,16%
1	47	4.2.2.	SINAPI	99635	12/02/21	Válvula descarga 1.1/2" com registro (hydra), acabamento em metal cromado	1,0000	un	331,0600	331,06	21,00%	69,16%
1	48	4.2.3.	SINAPI	89987	12/02/21	Registro de gaveta bruto em latão, 3/4", com acabamento e canopla cromados.	1,0000	un	108,5400	108,54	21,00%	69,16%
1	49	4.2.4.	SINAPI	94495	12/02/21	Registro de gaveta 1" bruto latão - fornecimento e instalação.	1,0000	un	96,3200	96,32	21,00%	69,16%
1	50	4.2.5.	SINAPI	89491	12/02/21	Caixa sifonada em PVC, com grelha, 150x185,75mm.	1,0000	un	76,4700	76,47	21,00%	69,16%
1	51	4.2.6.	SINAPI	98110	12/02/21	Caixa de gordura em PVC, capacidade aproximada 19lt, com tampa	1,0000	un	641,0600	641,06	21,00%	69,16%
1	4.3.					<b>INSPEÇÃO &amp; TRATAMENTO</b>						
1	52	4.3.1.	SINAPI	97902	12/02/21	Caixa de inspeção 60x60cm em tij. maciço, revestida com barra lisa, inclusive escavação, tampa pré-moldada e fundo de concreto.	2,0000	un	613,7100	1.227,42	21,00%	69,16%
1	53	4.3.2.	SINAPI	97900	12/02/21	Caixa de inspeção 30x30cm em tij. maciço, revestida com barra lisa, inclusive escavação, tampa pré-moldada e fundo de concreto.	6,0000	un	194,5700	1.167,42	21,00%	69,16%
1	54	4.3.3.	SINAPI	98054	12/02/21	Tanque séptico circular em concreto pré-moldado, diâmetro int. = 1,88m, altura int. = 2,50m, volume útil = 6.245,80lt (para 32 contribuintes).	1,0000	un	3.720,9900	3.720,99	21,00%	69,16%
1	55	4.3.4.	SINAPI	39366	12/02/21	Filtro anaeróbio em PEAD, capacidade 2.800L.	1,0000	un	3.621,5300	3.621,53	21,00%	69,16%
1	5.					<b>REDE DE AR COMPRIMIDO</b>						
1	56	5.0.1.	SINAPI	11748	12/02/21	Válvula esfera bruta em bronze, bitola 1/2".	2,0000	un	56,2700	112,54	21,00%	69,16%
1	57	5.0.2.	COTACAO	02	11/03/21	Filtro regulador de pressão 1/2", bel air	2,0000	un	188,1600	376,32	21,00%	69,16%
1	6.					<b>DIVERSOS &amp; LIMPEZA DE OBRA</b>						



Nº do Lote**	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência*	Data de Referência*	Descrição do item*	Estimativa					
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**
1	58	6.0.1.	SINAPI	10851	12/02/21	Placa de identificação adesivada em acrílico transparente, e=6mm, bordas polidas, dimensões 25x8cm.	13,0000	un	52,6400	684,32	21,00%	69,16%
1	59	6.0.2.	SINAPI	99803	12/02/21	Limpeza final da obra com remoção de sujeiras e manchas nos revestimentos cerâmicos.	200,5100	m2	1,8200	364,93	21,00%	69,16%
2	B					<b>REPAROS, MANUTENÇÕES E COMPLEMENTAÇÕES</b>						
2	60	1.	SINAPI	87630	12/02/21	REGULARIZAÇÃO E NIVELAMENTO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, E = 3CM. (CALÇADAS EXISTENTES)	78,5900	m2	36,3000	2.852,82	21,00%	69,16%
2	61	2.	SINAPI	94992	12/02/21	EXECUÇÃO CALÇADA COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO NORMAL, E = 6CM, ARMADO COM TELA DE AÇO LEVE DE 3,4MM, INCLUSIVE NIVELAMENTO (CALÇADAS NOVAS)	32,8300	m2	87,1200	2.860,15	21,00%	69,16%
2	62	3.	SINAPI	98560	12/02/21	IMPERMEABILIZAÇÃO E NIVELAMENTO DE LAJE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. (LAJE CAIXA D'ÁGUA)	10,4100	m2	41,1400	428,27	21,00%	69,16%
2	63	4.	SINAPI	98557	12/02/21	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. (LAJE CAIXA D'ÁGUA)	10,4100	m2	33,8800	352,69	21,00%	69,16%
2	64	5.	SINAPI	100675	12/02/21	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA MÉDIA DE 90X210, INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SANITÁRIOS PNE).	2,0000	un	750,2000	1.500,40	21,00%	69,16%
2	65	6.	SINAPI	100874	12/02/21	PUXADOR PARA PCD EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADO NA PORTA COM PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO E BUCHA CEGA (SANITÁRIOS PNE).	2,0000	un	278,3000	556,60	21,00%	69,16%
2	66	7.	SINAPI	90831	12/02/21	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO TIPO ROSETA REDONDA EM AÇO INOX E EM ZAMAC COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA 55MM COM CHAVE TIPO TRANQUETA, (SANITÁRIOS PNE E BANHEIRO FUNCIONARIOS).	3,0000	un	133,1000	399,30	21,00%	69,16%
2	67	8.	SINAPI	100659	12/02/21	ALIZARES DE 7X1,5CM PARA PORTAS DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (PORTAS EXISTENTES).	47,2000	m	11,2500	531,00	21,00%	69,16%
2	68	9.	SINAPI	90790	12/02/21	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA MÉDIA DE 80X210, INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SALA REUNIÕES E ALMOXARIFADO).	2,0000	un	653,4000	1.306,80	21,00%	69,16%





Nº do Lote**	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência*	Data de Referência*	Descrição do item*	Estimativa					
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**
2	69	10.	SINAPI	91306	12/02/21	SUBSTITUIÇÃO DAS FECHADURAS INSTALADAS POR FECHADURAS DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS TIPO ROSETA REDONDA EM AÇO INOX E EM ZAMAC COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA 55MM COM CHAVE TIPO INTERNA (PORTAS INTERNAS, EXCETO BANHEIROS).	10,0000	un	133,1000	1.331,00	21,00%	69,16%
2	70	11.	SINAPI	91341	12/02/21	VENEZIANA FIXA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL COM GUARNIÇÃO/MOLDURAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, DIMENSÕES 185X35CM (DIVISA ENTRE SANITÁRIOS PNE).	0,6500	m2	484,0000	314,60	21,00%	69,16%
2	71	12.	SINAPI	91341	12/02/21	PORTINHOLA TIPO VENEZIANA DE ABRIR EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, COM GUARNIÇÃO/MOLDURAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS (ACESSO CAIXA D'ÁGUA).	0,5900	m2	605,0000	356,95	21,00%	69,16%
2	72	13.	SINAPI	11461	12/02/21	FERROLHO COM FECHO CHATO E PORTA CADEADO , EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 5", CHAPA COM ESPESSURA MINIMA DE 1,70 MM E LARGURA MINIMA DE 5,00CM, FECHO REFORCADO (PORTINHOLA DE ACESSO CAIXA D'ÁGUA).	1,0000	un	10,8900	10,89	21,00%	69,16%
2	73	14.	SINAPI	87251	12/02/21	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM OU SUPERIORES, ASSENTADO COM USO DE ARGAMASSA COLANTE TIPO ACII (PROTEÇÃO DO BEIRAL).	44,7700	m2	35,0900	1.570,98	21,00%	69,16%
2	74	15.	SINAPI	36888	12/02/21	GUARNICAÇÃO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE (FACE INTERNA DAS JANELAS)	66,0000	m	11,9200	786,72	21,00%	69,16%
2	75	16.	SINAPI	101869	12/02/21	REASSENTAMENTO DE BLOCOS 16 FACES PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS 16 FACES	84,0000	m2	12,1000	1.016,40	21,00%	69,16%
2	76	17.	SINAPI	94275	12/02/21	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X20 CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS.	27,7000	m	40,0000	1.108,00	21,00%	69,16%
2	77	18.	SINAPI	101965	12/02/21	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 22CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE TIPO AC II (PORTINHOLA CAIXA D'ÁGUA E TOTEM DE FACHADA).	6,6000	m	108,9000	718,74	21,00%	69,16%